
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33377 Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2017

6 . EPC - MANOEL PIMENTA - MAT: 5913853
7 . IPC - DENILSON DE SOUZA CALDAS - MAT: 5841259
8 . IPC - ARINALDO SILVA SANTOS - MAT: 8400631
9 . IPC - ALEXANDRE LIMAO VIEIRA - MAT: 5857015
10. EPC - FRANCINALDO DOS SANTOS BASTOS - MAT: 5834996
11. IPC - NILSON NEVES SILVA - MAT: 5886724
12. DPC - AURELIO WALCYR RODRIGUES DE PAIVA - MAT: 
2005280
13. DPC - FERNANDA MAUES DE SOUZA - MAT: 5914296
14. DPC - CLEYTON FERNANDO PAIXAO DE SOUSA COSTA - 
MAT: 54196767
15. DPC - FERNANDO PITTON ALBANESE - MAT: 57233627
16. DPC - TIAGO BARRETO DA ROCHA BELIENY - MAT: 5913989
17. DPC - LUIS GUILHERME NAVARRO XAVIER - MAT: 5808065
18. DPC - EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAUJO JUNIOR - 
MAT: 57233535
19. DPC - RICARDO OLIVEIRA DO ROSARIO - MAT: 80845034
20. DPC - FLAVIA RENATA RODRIGUES LEAL - MAT: 57192638
21. DPC - VANESSA LEE PINTO ARAUJO - MAT: 57233483
22. DPC - CARLOS EDUARDO CARVALHO DE MATTOS VIEIRA 
- MAT: 57233540
23. DPC - RAFAELLA DE FATIMA LOPES CABRAL - MAT: 
57214714
24. IPC - ELIAS RIBEIRO DOS SANTOS - MAT: 5865794
25. IPC - CARLOS WALDECYR SANTOS DE SOUZA - MAT: 
5739152
26. IPC - SERGIO LOURIVAL BARROS GARCIA - MAT: 5411742
27. IPC - EDER JOSE COSTA DA SILVA - MAT: 5856833
28. IPC - RUI PEREIRA DOS SANTOS - MAT: 5411866
29. IPC - ANTONIO CARLOS DA SILVA MONTEIRO - MAT: 
54189056
30. IPC - ANDRE LUIZ DE MESQUITA CARVALHO - MAT: 
8400775
31. IPC - ROGER ANDERSON DE SOUZA SILVA - MAT: 5913953
32. IPC - LAERCIO PRAZERES DA SILVA - MAT: 54189057
33. MPC - IZAN DE SOUZA SILVA - MAT: 5600596
34. IPC - LUIZ AUGUSTO PINHEIRO DA SILVA - MAT: 5704197
35. IPC - ALEXANDRE SOUZA MATA - MAT: 8400716
36. IPC - JOCSA HEBER RAMOS CAVALCANTE - MAT: 57200222
37. IPC - RUBEM GONCALVES DA SILVA - MAT: 54189026
38. IPC - LUIS OTAVIO MADEIRA BARBOSA - MAT: 5858968
39. IPC - JOSE EDINALDO SOUZA LEAL - MAT: 8400777
40. IPC - RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT: 54188918
41. IPC - HELOISA NAZARE SANTOS TRINDADE - MAT: 
8400782
42. IPC - ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA ALMEIDA - MAT: 5876990
43. IPC - DIONE CAMPOS BASTOS - MAT: 51472408
44. IPC - PAULO CARVALHO LOBATO - MAT: 5876737
45. IPC - RONALDO SERGIO GUIMARAES CONTENTE - MAT: 
54191072
46. IPC - JEFFERSON EDSON SANTOS CORREA - MAT: 5782350
47. DPC - TARSIO MURILO BESSA MARTINS - MAT: 5914121
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta 
e sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$ 3.172,50 (três mil, cento e setenta 
e dois reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 179156

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e a empresa GIOM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
DE MÓVEIS LTDA. CNPJ nº 05.500.6410001-29. Data de 
Assinatura: 18/05/2017. Valor: R$=283.393,00 Justifi cativa: 
O presente Termo de Reconhecimento de Dívida é referente 
a Notas Fisca nº 1552/2013. Contrato: 021/2013-PCE/PA-. 
Exercício 2013. Proc. nº 2017/27906. Orçamento: Atividade: 

7559 – Adequação de Unidades Policiais. Despesa: 449092. 
Despesa de Exercícios Anteriores. Programa de Trabalho: 
06.181.1425.7559. Plano Interno. 2100007559C. Contratada: 
GIOM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MÓVEIS LTDA. 
Endereço: SRTVS Quadra 701 – Conjunto D – Bloco B – Lote 
5, 701 Lojas 02/03- CEP 70340,907, Brasília/DF.Ordenador: 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA. Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 179570
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 
03.681.105/0001-06 e a empresa Diamond Service 
Ltda. CNPJ nº 08.538.011/0001-31. Data de Assinatura: 
18/05/2017. Valor: R$= 27.960,18. Justifi cativa: O presente 
Termo de Reconhecimento de Dívida é referente a Notas 
Fiscal nº 1518/2016. Contrato: 041/2015-PCE/PA-. Exercício 
2015. Proc. nº 2017/13955. Orçamento: Atividade: 8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas. Natureza da 
Despesa: 339092. Despesa de Exercícios Anteriores. Programa 
de Trabalho: 06.122.1297.8338. Plano Interno. 4200008338C. 
Ação: 184734 – Manutenção da Delegacia Geral. Contratada: 
Diamond Service Ltda.. Endereço: Trav. Mauriti nº 2324 – 
Altos. CEP 66093-360, Belém/PA.Ordenador: RILMAR FIRMINO 
DE SOUSA. Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 179567
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 
03.681.105/0001-06 e a empresa LOCAVEL SERVIÇOS 
LTDA CNPJ nº 63.798.490/0001-33. Data de Assinatura: 
18/05/2017. Valor: R$=451,18. Justifi cativa: O presente 
Termo de Reconhecimento de Dívida é referente a dívida 
vencida da Nota Fiscal nº 7558/2016. Contrato: 005/2013-
PCE. Exercício 2013. Proc. nº 2016/287799. Orçamento: 
Atividade: 8266 – Realização de Polícia Judiciária. Natureza 
da Despesa: 339092. Despesa de Exercícios Anteriores. 
Programa de Trabalho: 06.181.1425.8266. Plano Interno. 
2100008266C. Ação: 184638 Manutenção das Unidades da 
Polícia Civil. Contratada: LOCAVEL SERVIÇOS LTDA. Endereço: 
Rua Jeronimo Pimentel nº 156. CEP 66055-000, Belém/ Pará. 
Telefone: (91) 3204-7100.Ordenador: RILMAR FIRMINO DE 
SOUSA. Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 179572
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 
03.681.105/0001-06 e a empresa EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ CNPJ 
nº 05.059.613/0001-18. Data de Assinatura: 18/05/2017. 
Valor: R$=517.197,01 Justifi cativa: O presente Termo de 
Reconhecimento de Dívida é referente as Notas Fiscais nº 
5769/5321/5544/5421 e 5771/2014. Contrato: 030/2011-PCE. 
Exercício 2011. Proc. nº 2017/24960. Orçamento: Atividade: 
8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação. 
Natureza da Despesa: 339192. Despesa de Exercícios 
Anteriores. Programa de Trabalho: 06.126.1424.8238. Plano 
Interno. 4200008238C. Ação: 185082 Pagamento de Contrato 
de Manutenção da PRODEPA. Contratada: EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ . Endereço: Rod. Augusto Montenegro nº 000001 
– Km 10 Bairro Parque Guajará - CEP 66823-010, Belém/
PA.Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA. Delegado Geral 
da Polícia Civil

Protocolo: 179576

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N°.  651/ 2015 
OBJETIVO: Realizarem perícia ambiental.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Durval Pontes Ferreira    
MATRÍCULA: 5187990/2 / Perito Criminal;

SERVIDOR: Lauro Medina Viana     
MATRÍCULA: 5146666/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Paulo César Pereira Gosson    
MATRÍCULA: 5918693-1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MOSQUEIRO - PA. 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  02/10/2015 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 179190

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 143/17 DE 17 DE MAIO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 
de 19.01.00; e o Mem. Nº 019 / 2017 – GPT/CEL/IC.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 104/17-GAB/CPCRC- 02.05.2017  
publicada no DOE nº 33.365 de 03.05.2017, que trata de férias, 
o nome da servidora LUCIANA RAMOS DO ROSÁRIO  Assistente 
Administrativo, matrícula n° 57173852/3,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,17 de 
Maio de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 179171

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1451/2017 - DG
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 
e 372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – 
DS/PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa O. M. DOS 
SANTOS COMÉRCIO - ME, CNPJ nº 02.510.429/0001-54, sob 
o nome de fantasia DESPACHANTE NÉIA, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa O. M. DOS 
SANTOS COMÉRCIO - ME, nome de fantasia DESPACHANTE 
NÉIA, CNPJ nº: 02.510.429/0001-54, situada na Avenida 
Tancredo Neves, nº 2524 – Bairro: Centro, CEP: 68372-590, 
no município de ALTAMIRA/PA, código de cadastramento nº 
090PA, para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação de 
veículos automotores, reboques e semi-reboques, de acordo 
com a legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste 
Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data da publicação 
desta portaria no diário ofi cial do estado. A renovação deste 
credenciamento deverá atender as exigências da legislação 
em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 15 de maio de 2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 179485
PORTARIA Nº 1587/2017-DG/CGP, DE 17/05/2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e,


